П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 мая 2024 года

                                      Дело №05-0221/75/2024

Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Общества с ограниченной ответственностью «***», зарегистрированного по адресу: ***,
установил:

23 апреля 2024 года в 15:00 часов по адресу: ***, ООО «***» допустило нарушение правил учета прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
Представитель ООО «***»*** в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Заявил ходатайство о рассмотрении дела без его участия, где также указал, что выявленное нарушение было устранено в кратчайшие сроки, нарушение являлось незначительным, связанным с оформлением журналов и не повлекшим никаких последствий в обороте прекурсоров на предприятии. Просил назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального, предусмотренного санкцией части 3 статьи 6.16 КоАП РФ.
Исследовав дело об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, на основании распоряжения МВД по Республике Крым от 18 марта 2024 года №*** о проведении плановой выездной проверки ООО «***»,  сотрудниками управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Крым 23 апреля 2024 года в 15:00 часов была проведена плановая выездная проверка, в ходе которой выявлен факт нарушения правил учета прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, а именно: ООО «***», зарегистрированное по адресу: ***, нарушило пункты 4 и 12 статьи 30 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», пункты 1, 2, 4, 10 Правил ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 октября 2021 года №1846.
Так, 10 августа 2023 года ООО «***» с целью проведения анализа определения массовой доли жира в молочных продуктах приобрело прекурсор наркотических средств и психотропных веществ – серную кислоту с концентрацией свыше 45%. Кроме того, в наличии в ООО «***» имеются прекурсоры: соляная кислота с концентрацией свыше 15%; диэтиловый эфир с концентрацией свыше 45%; перманганат калия с концентрацией свыше 45%; которые в настоящее время не используются.
Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» серная кислота 45% и более, соляная кислота 15% и более, диэтиловый эфир 45% и более, перманганат калия 45% и более, включены в Таблицу III Списка IV прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.
Пунктом 4 статьи 30 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» установлены меры контроля за оборотом прекурсоров, внесенных в Таблицу III Списка IV: установление требований об отчетности о деятельности, связанной с оборотом прекурсоров; лицензирование внешнеторговых операций с прекурсорами; установление требований по обеспечению безопасности деятельности, связанной с оборотом прекурсоров, и исключению доступа к ним посторонних лиц; регистрация в специальных журналах любых операций с прекурсорами.

Согласно пункта 12 статьи 30 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при осуществлении деятельности, связанной с оборотом прекурсоров, внесенных в Список IV, любые операции, при которых изменяется их количество, подлежат регистрации в специальных журналах лицами, на которых эта обязанность возложена руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем. Указанные журналы хранятся в течение 10 лет после внесения в них последней записи. Порядок ведения и хранения журналов устанавливается Правительством Российской Федерации.
Правила ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 октября 2021 года №1846 (далее – Правила) устанавливают порядок ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, при которых изменяется количество прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I и IV перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», по форме согласно приложению (пункт 1).
Пунктом 2 указанных Правил установлено, что при осуществлении видов деятельности, связанных с оборотом прекурсоров, любые операции, при которых изменяется количество прекурсоров, подлежат занесению в специальный журнал регистрации операций. Журнал регистрации ведется на бумажном носителе или в электронной форме.
В ходе проведения плановой выездной проверки установлено, что в ООО «***» специальный журнал регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в 2022 году не заведен по установленной форме, не выведены остатки следующих прекурсоров: серной кислоты за ноябрь-декабрь 2020 года; диэтилового эфира за апрель 2020 года; уксусной кислоты за февраль 2021 года; серной кислоты за октябрь 2023 года.
Кроме того, в ходе сверки по журналу с фактическим наличием прекурсоров установлено, что по журналам регистрации остаток перманганата калия составляет 0,9 кг, а фактически в наличии 9 контейнеров, масса содержимого каждого из которых составляет 0,003 кг, что в общей сложности составляет 0,027 кг.
Пунктом 4 Правил установлено, что журналы регистрации на бумажном носителе должны быть сброшюрованы, пронумерованы, заверены подписью руководителя юридического лица или уполномоченного им должностного лица, индивидуального предпринимателя и скреплены печатью юридического лица или индивидуального предпринимателя (при наличии печати).

Вместе с тем, специальные журналы регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в 2020-2024 годах подписью руководителя юридического лица или уполномоченного им должностного лица не заверены.
Пунктом 10 Правил установлено, что запись в журналах регистрации каждой проведенной операции заверяется подписью, в том числе усиленной квалифицированной электронной подписью лица, ответственного за их ведение и хранение, с указанием фамилии и инициалов.

В ходе проведения плановой выездной проверки установлено, что в ООО «Доброе» операции с прекурсорами в журналах регистрации каждой проведенной операции подписью лица, ответственного за их ведение и хранение не заверялись.
Диспозицией части 3 статьи 6.16 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил учета прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ, оцениваю представленные материалы дела: протокол от 23 апреля 2024 года серия 8202 №*** об административном правонарушении (л.д.1), распоряжение МВД по Республике Крым от 18 марта 2024 года №*** о проведении плановой выездной проверки ООО «***» (л.д.4-7), акт проверки от 23 апреля 2024 года (л.д.8-10), выписка из ЕГРЮЛ в отношении ООО «***» (л.д.14-26), счет-фактура от 10 августа 2023 года №*** (л.д.41), лист на расход прекурсоров от 23 апреля 2024 года №*** (л.д.42), лист на расход прекурсоров от 22 апреля 2024 года №*** (л.д.43), приказ №*** ООО «***» от 17 января 2022 года о назначении ответственных за ведение и хранение журналов и прекурсоров (л.д.44), приказ №*** ООО «***» от 30 января 2024 года о допуске к работе с прекурсорами наркотических средств (л.д.45), паспорт-сертификат на серную кислоту (л.д.46), журнал регистрации операций, при которых изменяется количество прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ (л.д.47-104), объяснение от 23 апреля 2024 года директора ООО «***» Походенко А.В. (л.д.105-106), объяснение от 23 апреля 2024 года работника ООО «***»***, ответственного за ведение и хранение журналов и прекурсоров (л.д.108-109), как надлежащие доказательства, которые согласуются между собой, достоверность и допустимость которых сомнений у суда не вызывает.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении полностью подтверждается совершение ООО «***» административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 6.16 КоАП РФ.
Согласно части 3.2 статьи 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

С учетом того, что минимальный размер административного штрафа по части 3 статьи 6.16 КоАП РФ составляет 50 000 рублей, ходатайство представителя ООО «***»*** о назначении наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального, предусмотренного санкцией части 3 статьи 6.16 КоАП РФ удовлетворению не подлежит.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его отношение к содеянному, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.
В силу части 1 статьи 4.2 КоАП РФ, признание вины и раскаяние в содеянном суд расценивает как обстоятельство, смягчающее административную ответственность.

В силу части 1 статьи 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не усматривается.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, суд приходит к выводу о том, что ООО «***» следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.
Учитывая, что приобретенные прекурсоры используются ООО «***» в хозяйственной деятельности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения дополнительного вида наказания в виде их конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:

признать Общество с ограниченной ответственностью «***» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей без конфискации прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ.

В соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35647000, КБК: 828 1 16 01063 01 0016 140, УИН 0410760300755002212406182.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа по истечении вышеуказанного срока, является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                Т.А. Проценко